

राष्ट्रीय मुख स्वास्थ्य कार्यक्रम (एन.ओ.एच.पी.)

प्रस्तावना:-

भारत सरकार द्वारा प्रथम चरण में चयनित कर राजस्थान राज्य के 1 जिले हनुमानगढ में राष्ट्रीय मुख स्वास्थ्य कार्यक्रम वित्तीय वर्ष 2014-15 में शुरू किया गया है, वित्तीय वर्ष 2015-16 में नये 2 जिलों टोंक व झालावाड में शुरू किया गया है एवं वित्तीय वर्ष 2016-17 में स्वास्थ्य मंत्रालय, भारत सरकार से प्राप्त स्वीकृत कार्ययोजना में शेष 30 जिलों में भी कार्यक्रम संचालित करने की स्वीकृति प्रदान की गई है। इस काम में मिशन निदेशक (एनएचएम) के अनुमोदन पश्चात उक्त जिलों के लिये विज्ञप्ति जारी कर साक्षात्कार प्रक्रिया पूर्ण की जा चुकी है। एनओएचपी कार्यक्रम सभी जिलों में सुचारु रूप से संचालित किया जा रहा है।

उद्देश्य:-

- मुख स्वास्थ्य के निर्धारकों में सुधार जैसे की स्वस्थ आहार, मुख स्वच्छता सुधार आदि और 86 प्रतिशत ग्रामीण व शहरी आबादी में मुख स्वास्थ्य की सेवाओं में उपलब्ध असमानता को कम करने के लिये।
- मुख रोगों से रूग्णता कम करने के लिये (उप जिला व जिला अस्पताल के साथ मुख स्वास्थ्य सेवा को मजबूत बनाने)

नियुक्ति:- अनुबंध के आधार पर

क्र.सं.	पद का नाम	संख्या	मानदेय
1	राज्य सलाहकार	1	40000 /-
2	डेंटल हाईजीनिस्ट	33	20000 /-
3	डेंटल असिस्टेंट	33	10000 /-
	कुल	67	

भौतिक प्रगति:-

- कार्यक्रम के अंतर्गत कार्मिकों के प्रशिक्षण पश्चात् कार्यक्रम संचालित जिलों में जनसंख्या का रैण्डम आधारित (अनुमानित 5 प्रतिशत) सर्वे किया जा रहा है।
- कार्यक्रम के अंतर्गत जिलों में कैंपों का आयोजन कर मरीजों को सेवायें व आईईसी गतिविधियों संचालित की जा रही है।
- माह में दो दिवस (पहले व चौथे शुक्रवार) जिला अस्पताल एनओएचपी क्लिनिक में कार्यक्रम संचालित जिलों में कार्मिकों द्वारा जिला अस्पताल में मरीजों को ओपीडी सेवाओं के साथ मुख रोगों से बचने के उपाय व सही ब्रशिंग का तरीका समझाया जा रहा है।
- कार्यक्रम को राष्ट्रीय बाल स्वास्थ्य कार्यक्रम के साथ 12 कैंप एवं राष्ट्रीय शहरी स्वास्थ्य मिशन के साथ 8 कैंप करने हेतु निर्देशित किया जा चुका है।

भौतिक रिपोर्ट

वर्ष	कैम्प / ओपीडी	कैम्प संख्या	पुरुष	महिला	कुल
2015-16	ओपीडी	123	2962	2668	5630
2016-17	कैम्प	786	18524	18194	36718
	ओपीडी		26333	27487	53820
2017-18 (अप्रैल 17 से मार्च.18 तक)	कैम्प	4364	130952	137331	268283
	ओपीडी		171757	182448	354205

मार्च.18

	पुरुष	महिला	कुल
कुल कैम्प 489	17519	19290	36809
ओपीडी	20890	24057	44947

वित्तीय प्रगति:-

(राशि लाखों में)

वर्ष	स्वीकृत (भारत सरकार)	पिछला शेष	भारत सरकार से प्राप्त राशि	राज्य अंश	कुल राशि	व्यय	शेष
2014-15	11.14	0.00	11.54	3.36	14.90	0.00	14.90
2015-16	26.20	14.90	26.20 6.72	0.00	47.82	22.86	24.96
2016-17	112.08	24.96	112.08	0.00	137.04	56.71	80.33
2017-18 (अप्रैल 17 से मार्च.18)	123.90	-	-	-	-	88.87	35.03

State Nodal Officer (NOHP)

NATIONAL ORAL HEALTH PROGRAMME (NOHP)

Introduction:

Government of India in its first phase selected one district, Hanumangarh from Rajasthan under National oral health program (NOHP) in the financial year 2014-15 to start the program. In the financial year 2015-16 another two districts, Tonk & Jhalawar were added. Following in the financial year 2016-17 remaining thirty districts were added to start the program after getting approval from the Ministry of Health & Family Welfare, Govt. of India.

After the approval, various posts were advertise for the concerned districts and at state level, following which interviews were held for the short listed candidates & selection was done.

Goals & Objectives :

- 1.Improvement in the determinants of oral health eg. Healthy diet, oral hygiene improvement etc and to reduce disparity in oral health accessibility in rural & urban population.
- 2.Reduce morbidity from oral diseases by strengthening oral health services at sub-district / district hospitals to start with.
- 3.Integrate oral health promotion & preventive services with general health care system and other sectors that influence oral health, namely various National Health Programs.
- 4.Promotion of Public Private Partnerships (PPP) for achieving public health goals.

Appointments : On contractual basis -

S.No	Name of Post	Number
1	State Consultant	1
2	Dental Hygienist	33
3	Dental Assistant	33
Total		67

PHYSICAL PROGRESS

- Under the program, OPD services are given by the concerned staff at district hospitals.
- Also camps are been organized regularly in various districts for the welfare of the patients.
- IEC activities are done regularly for the awareness of the general population to improve their oral health.
- Collaboration with RBSK (12 Camps) & NUHM (8 Camps)
- 2 days (2nd and 4th Friday) of NOHP Clinic in District Hospital

Year	Camps/ OPD	No. Of Camps	Male	Female	Total
2015-16	OPD	123	2962	2668	5630
2016-17	Camps	786	18524	18194	36718
	OPD		26333	27487	53820
2017-18 (Apr-17 to March.-18)	Camps	4364	130952	137331	268283
	OPD		171757	182448	354205

March.-18

	Male	Female	Total
Total Camps 489	17519	19290	36809
OPD	20890	24057	44947

• Financial Progress: up to March-18

Year	Govt. of India (Approved) In Lakhs	Previous Balance	Received amount (Govt. of India)	State Share	Total Amount	Expenditure (lakhs)	Balance (lakhs)
2014-15	11.14	0.00	11.54	3.36	14.90	0.00	14.90
2015-16	26.20	14.90	26.20 6.72	0.00	47.82	22.86	24.96
2016-17	112.08	24.96	112.08	0.00	137.04	56.71	80.33
2017-18	123.90					88.87	35.03

State Nodal Officer
National Oral Health Programme (NOHP)